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The tourism sector in Poland on the eve of and in the face of the 
COVID-19 pandemic 

Abstract 

On a global scale, the travel and tourism sector is the part of the economy that has been nota-
bly severely affected by the COVID-19 pandemic. This article presents the state of the tourism 
sector in Poland on the eve and in the first year of this pandemic. First, key definitions were briefly 
discussed as a foundation for tourism policy. The defined terms include the following: tourism, 
visitor, hiker, tourist, international (incoming) and domestic tourism, tourism sector, invisible ex-
port industry, tourist accommodation facility, tourist attraction. Then, data on international and 
domestic tourism in Poland just before the COVID-19 pandemic was presented, including the num-
ber of tourists served by the Polish tourism sector. The tourist attractiveness of Poland, the base 
of accommodation facilities, the share of tourism in Poland’s GDP and national employment were 
discussed. Poland’s flagship tourist attractions in 2019 were presented, among which the most 
important are cultural heritage attractions, sacred places and natural heritage. The issue of the 
COVID-19 pandemic was presented and on its background scenarios developed by the UNCTAD 
for the tourism sector related to travel restrictions introduced in response to the pandemic. De-
clines in tourism indicators between 2019 and 2020 were presented. Next, the strategy of the 
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middle was characterized as a method used in the anti-crisis policy in the tourism sector, and the 
middle scenario that emerged in the Polish tourism sector in the first pandemic year is indicated. 

Keywords: tourism, COVID-19 pandemic, tourism policy. 

Streszczenie 

Sektor podróży i turystyki w skali globalnej jest tą częścią gospodarki, która w sposób zdecydo-
wanie negatywny odczuła pandemię COVID-19. Niniejszy artykuł przedstawia stan sektora tury-
styki w Polsce w przededniu i w pierwszym roku tej pandemii. W pierwszej kolejności skrótowo 
omawia on kluczowe definicje jako fundament dla polityki turystycznej. Wśród zdefiniowanych 
pojęć znalazły się następujące: turystyka, odwiedzający, wycieczkowicz, turysta, turystyka między-
narodowa (przyjazdowa) i krajowa, sektor turystyczny, branża niewidzialnego eksportu, tury-
styczny obiekt noclegowy, atrakcja turystyczna. Następnie przedstawiono dane dotyczące tury-
styki międzynarodowej i krajowej w Polsce tuż przed pandemią COVID-19, w tym liczbę turystów 
obsługiwanych przez polski sektor turystyczny. Omówiono atrakcyjność turystyczną Polski, bazę 
obiektów noclegowych, udział turystyki w PKB Polski oraz w krajowym zatrudnieniu. Zaprezento-
wano flagowe atrakcje turystyczne Polski w 2019 r., wśród których najistotniejsze są atrakcje dzie-
dzictwa kulturowego, miejsca sacrum oraz dziedzictwo przyrodnicze. Przedstawiona została kwe-
stia wybuchu pandemii COVID-19 i na jej tle opracowane przez UNCTAD scenariusze dla sektora 
turystyki związane z ograniczeniami podróżowania wprowadzonymi w odpowiedzi na pandemię. 
Dalej omówiono kwestię ograniczenia ruchu turystycznego w Polsce w pierwszym roku pandemii. 
Zaprezentowano spadki wskaźników turystycznych pomiędzy 2019 a 2020 r. Następnie scharakte-
ryzowano strategię środka jako metodę zastosowaną w ramach polityki antykryzysowej w sekto-
rze turystycznym, a także wskazano scenariusz środka, który zrealizował się w polskim sektorze 
turystycznym w pierwszym pandemicznym roku. 

Słowa kluczowe: turystyka, pandemia COVID-19, polityka turystyczna. 

Wstęp 

Turystyka jest zjawiskiem gospodarczym, społecznym i kulturowym wpływa-
jącym na środowisko życia ludzi oraz istotnym jako pole realizacji potrzeb osobi-
stych człowieka. W wymiarze gospodarczym wspiera ona rozwój i wzrost gospo-
darek narodowych, regionalnych i lokalnych. W wymiarze społecznym tworzy 
miejsca pracy, ma rolę edukacyjną, zdrowotną i więziotwórczą. W wymiarze kul-
turowym wiąże się z komunikowaniem, porozumieniem, poznaniem, rozumie-
niem, tożsamością, wartościami, wytworami. W wymiarze środowiska życia czło-
wieka wpływa na kształt i jakość przestrzeni, a także na bezpieczeństwo. W życiu 
osobistym (prywatnym) jednostki ludzkiej pełni rolę m.in. wypoczynkową, po-
znawczą, religijną, zdrowotną, relacyjną, rodzinną, sentymentalną, rozwoju oso-
bistego.  

Turystyka wspomaga postęp równości i zrównoważony wzrost gospodarczy 
[36], ale bywa także wewnętrznie przestrzenią niesprawiedliwości [29] oraz kon-
fliktów [22]. Uzależniona jest ona od złożonych procesów, różnych interesów, 
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postaw i oczekiwań, wartości i celów. Funkcjonuje jako część szerszych syste-
mów gospodarczych, geopolitycznych i społecznych. Jest areną, na której w in-
terakcje wchodzi wielu graczy [29]. Jej rozwój rozpatrywany jest na trzech płasz-
czyznach: ekonomicznej, społecznej i środowiskowej [22]. Konieczne jest doda-
nie płaszczyzny kulturowej oraz osobistej człowieka. Współczesne państwa pro-
wadzą politykę turystyczną, która z perspektywy państwowocentrycznej jest for-
malnym intencjonalnym rozwiązaniem instytucjonalnym oraz ciągłą, systemową 
i racjonalną działalnością aparatu państwa kształtującą rolę i charakter turystyki 
w społeczeństwie i w gospodarce narodowej. Z perspektywy publicznocentrycz-
nej zaś obejmuje złożony proces kreowany przez różne podmioty, oparty na wie-
lostronnej komunikacji i interakcji między różnymi aktorami (jednostkami, gru-
pami) i dziejący się w konkretnym kontekście. 

Turystyka w ciągu ostatnich 70 lat stała się globalnie istotnym elementem 
stylu życia ludzkości i odnotowała znaczny rozwój [23]. Świat pokochał podróżo-
wać. Przed wybuchem pandemii COVID-19 przewidywano trwanie wzrostowego 
trendu rozwoju sektora turystyki [42]. Jednak to globalne ekstremalne wydarze-
nie kryzysowe, z którym mamy do czynienia od marca 2020 r., bezpośrednio ne-
gatywnie dotknęło ten sektor. 

Niniejszy artykuł przedstawia stan sektora turystyki w Polsce w przededniu  
i w pierwszym roku pandemii COVID-19. Jego celem jest zebranie podstawo-
wych definicji, danych i metod ważnych dla polityki turystycznej w trakcie trwa-
jącego od marca 2020 r. zdarzenia kryzysowego. Ustalenia pracy opierają się na 
desk research i analizie literatury (źródła zebrane zostały w bibliografii) oraz na 
wywiadzie dotyczącym frekwencji w największych atrakcjach, co do których nie 
były dostępne informacje za 2019 r. [13]. W pierwszej kolejności zaprezento-
wano definicje podstawowych pojęć, czyli: turystyka, odwiedzający, wycieczko-
wicz, turysta, turystyka międzynarodowa (przyjazdowa) i krajowa, sektor tury-
styczny, branża niewidzialnego eksportu, turystyczny obiekt noclegowy, atrakcja 
turystyczna. Następnie przedstawiono zebrane dane dotyczące turystyki mię-
dzynarodowej i krajowej w Polsce tuż przed pandemią COVID-19, w tym liczbę 
turystów obsługiwanych przez polski sektor turystyczny. Dalej omówiono atrak-
cyjność turystyczną Polski, bazę obiektów noclegowych, udział turystyki w PKB 
Polski oraz w krajowym zatrudnieniu. Zaprezentowano flagowe atrakcje tury-
styczne Polski w 2019 r., wśród których najistotniejsze są atrakcje dziedzictwa 
kulturowego, dziedzictwo przyrodnicze oraz miejsca sacrum, ale obecne także 
te związane z edukacją, aktywnością fizyczną i rozrywką. Przedstawiona została 
kwestia wybuchu pandemii COVID-19 i na jej tle opracowane przez UNCTAD sce-
nariusze dla sektora turystyki związane z ograniczeniami podróżowania wpro-
wadzonymi w odpowiedzi na pandemię. Analiza scenariuszy jest ważną metodą 
polityki publicznej wspierającą proces planowania i wdrażania polityki antykry-
zysowej. Następnie omówiono kwestię ograniczenia ruchu turystycznego w Pol-
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sce w pierwszym roku pandemii. Zaprezentowano spadki wskaźników turystycz-
nych pomiędzy 2019 a 2020 r. w skali kraju oraz największych miast turystycz-
nych. Scharakteryzowano strategię środka jako metodę zastosowaną w ramach 
polityki antykryzysowej w sektorze turystycznym, a także wskazano scenariusz 
środka, który zrealizował się w polskim sektorze turystycznym w pierwszym pan-
demicznym roku. 

1.  Turystyka w ujęciu prawno-społecznym 

Turystyka jest zjawiskiem społecznym, kulturowym i gospodarczym, które 
wiąże się z przemieszczaniem się ludzi do krajów lub miejsc poza ich codzienne 
otoczenie w celach osobistych lub biznesowych na okres krótszy niż rok. Na 
gruncie prawa Unii Europejskiej (UE) oznacza ona czynności odwiedzających, 
którzy podejmują podróż do głównego miejsca docelowego położonego poza ich 
zwykłym otoczeniem, na okres krótszy niż rok, w dowolnym głównym celu,  
w tym w celu służbowym, wypoczynkowym lub innym celu osobistym, innym niż 
migracja ekonomiczna (zatrudnienie przez podmiot miejscowy dla odwiedza-
nego miejsca, podjęcie pracy sezonowej), migracja czasowa (czasowe osiedlenie 
się np. w celu podjęcia edukacji) oraz migracja wahadłowa (regularne dojazdy 
do pracy, szkoły, na zakupy). Zwykłe otoczenie jest to obszar geograficzny,  
w którym dana osoba odbywa zwykłe życiowe zajęcia. Określany jest on na pod-
stawie następujących kryteriów: przekraczanie granic administracyjnych lub od-
ległość od zwykłego miejsca zamieszkania, długość trwania pobytu, częstotli-
wość podróży, cel pobytu [28]. Wśród celów osobistych turystyki możemy wy-
mienić: wypoczynkowe, poznawcze, religijne, zdrowotne, rodzinne, sentymen-
talne, rozwój osobisty, sportowe, zakupowe itp. Wśród celów zawodowych zaś: 
spotkania biznesowe, konferencje, szkolenia, kursy, seminaria, wystawy, targi, 
podróże motywacje, imprezy firmowe.  

Odwiedzający jest to podróżujący odbywający podróż do głównej destynacji 
poza swoim zwykłym/codziennym środowiskiem na okres krótszy niż rok, z róż-
nych powodów (biznes, rekreacja lub inne cele osobiste) innych niż zatrudnienie 
przez podmiot rezydenta w kraju lub miejscu destynacji. Jedną część odwiedza-
jących stanowią goście jednego / tego samego dnia (ang. same-day visitors), 
zwani także wycieczkowiczami (ang. excursionists). Są to osoby niekorzystające 
w destynacji z noclegu. Drugą część stanowią turyści (ang. tourists), zwani go-
śćmi z noclegiem (ang. overnight visitors). Są to osoby, których pobyt w desty-
nacji obejmuje nocleg [35]. 

Turystykę dzielimy na międzynarodową i krajową, czy też przyjazdową (ang. 
inbound tourism) oraz krajową (ang. domestic tourism). Turystyka przyjazdowa 
oznacza podróże do państwa odbywane przez odwiedzających niebędących re-
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zydentami tego państwa. Są to przyjazdy do danego kraju osób stale mieszkają-
cych poza nim. Wpływy w niej wynikają z wydatków poczynionych przez odwie-
dzających z zagranicy i uwzględniają wpływy generowane przez turystów i wy-
cieczkowiczów. Turystyka krajowa oznacza podróże w granicach państwa odby-
wane przez odwiedzających będących rezydentami tego państwa [28]. To po-
dróże rezydentów po terenie państwa swojego zamieszkania. 

2.  Turystyka w ujęciu ekonomicznym 

Sektor turystyczny jest to klaster jednostek produkcyjnych w różnych bran-
żach, które dostarczają towary i usługi konsumpcyjne wymagane przez odwie-
dzających (ang. visitors). Branże te nazywamy branżami turystycznymi, ponie-
waż zakupy odwiedzających stanowią tak znaczną część popytu na ich towary  
i usługi, że przy braku odwiedzających ich produkcja przestałaby istnieć w zna-
czącej ilości.  

Sektor turystyki tworzony jest przez następujące branże: zakwaterowanie 
(hotele, pensjonaty B&B, kempingi), organizatorzy turystyki (biura turystyczne, 
biura podróży, organizatorzy wycieczek, platformy cyfrowe, dostawcy technolo-
gii), transport (linie lotnicze, pociągi, rejsy wycieczkowe, autobusy i autokary), 
usługi turystyczne (gastronomia, kultura, rekreacja, sport) [5]. Prezentuje je ryc. 1.  

 

Ryc. 1. Branże turystyczne 

Źródło: opracowanie własne na podstawie [5]. 
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Turystyka, z jednej strony, jest branżą niewidocznego eksportu (ang. invisible 
export industry), ponieważ produkt turystyki (czyli doświadczenie z podróży, do-
świadczenie turystyczne) jest niematerialny, opłacany przez turystów przywożą-
cych do regionu nowe pieniądze i eksportowany z destynacji, w której jest two-
rzony [34]. Jednak, z drugiej strony, jest ona sektorem eksportu widocznego  
w zakresie zakupu i wywozu przez turystów przedmiotów wartościowych (np. pa-
miątki, prezenty, wyroby rzemieślnicze, jubilerskie, sztuka, antyki, ubrania itp.). 

Turystyczny obiekt noclegowy to lokalna jednostka działalności świadcząca 
płatne usługi – chociaż ich cena może być częściowo lub całkowicie subsydiowana – 
w zakresie zakwaterowania krótkotrwałego. Są to hotele i podobne obiekty zakwa-
terowania, obiekty noclegowe turystyczne i miejsca krótkotrwałego zakwaterowa-
nia, pola kempingowe, włączając pola dla pojazdów kempingowych i pola namio-
towe [28]. W Polskiej Klasyfikacji Działalności turystyczne obiekty noclegowe funk-
cjonują w podklasach: 55.10.Z (Hotele i podobne obiekty zakwaterowania), 55.20.Z 
(Obiekty noclegowe turystyczne i miejsca krótkotrwałego zakwaterowania), 55.30.Z 
(Pola kempingowe (włączając pola dla pojazdów kempingowych) i pola namiotowe). 

Atrakcją turystyczną jest cokolwiek (miejsce, dzieło, wydarzenie), co zaciekawia 
turystów i wycieczkowiczów, co przyciąga ich do siebie, co jest przedmiotem ich 
uwagi, co skłania ich do obycia podróży, aby tego „czegoś” doświadczyć. Atrakcje 
ściągają odwiedzających ze względu na swoje szczególne cechy. Może nią stać się 
każdy element środowiska naturalnego, dzieło stworzone przez człowieka, miejsce 
będące wspólnym dziełem człowieka i przyrody (zaprojektowane w różnych celach), 
wydarzenie (impreza) dostarczające poszukiwanego przez turystów doświadczenia, 
przeżycia godnego zapamiętania w wymiarze emocjonalnym, fizycznym, intelektu-
alnym czy duchowym [4], [17], [18]. Atrakcjami są te elementy produktu turystycz-
nego, które determinują wybór dokonywany przez poszczególnego turystę w kwe-
stii odwiedzenia konkretnego miejsca docelowego, a nie innego [27]. 

Kształtowanie wielkości i charakteru sektora turystyki w danym państwie, 
regionie czy gminie jest domeną polityki turystycznej, w tym intencjonalnych, 
wdrażanych przez rządy centralne, władze regionalne i lokalne strategii tury-
styki. Ważnym aktorem tych polityk są organizacje zarządzające obszarami re-
cepcji turystycznej (Destination Marketing Organization, DMO). Są one odpo-
wiedzialne za rozwój turystyki na danym obszarze oraz realizują konkretne za-
dania z zakresu polityki turystycznej [1]. 

3.  Turystyka międzynarodowa i krajowa w Polsce  
tuż przed pandemią COVID-19 

W 2019 r. do Polski przyjechało 88,5 mln cudzoziemców, z tego 21,2 mln 
turystów i 67,4 mln odwiedzających jednodniowych. Byli to głównie mieszkańcy 
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krajów sąsiednich (60% przyjeżdżających), a wśród nich przeważali mieszkańcy 
Niemiec (33,4% turystów i 42,7% odwiedzających jednodniowych). 7,5 mln tu-
rystów zagranicznych skorzystało w Polsce z usług turystycznych obiektów noc-
legowych posiadających 10 lub więcej miejsc noclegowych. Była to większość 
turystów zagranicznych (98,6% z 7,6 mln). Wybierali oni głównie hotele (6 mln 
osób, tj. 80%). W ogólnej liczbie turystów zagranicznych korzystających z bazy 
noclegowej w Polsce przeważali obywatele państw europejskich. Polskie tury-
styczne obiekty noclegowe gościły obywateli Niemiec (1,9 mln osób), Wielkiej 
Brytanii (605 tys.), Ukrainy (556 tys.), Stanów Zjednoczonych Ameryki (374 tys.), 
Izraela (256 tys.), Rosji (290 tys.), Włoch (264 tys.) i Francji (232 tys.). Turyści 
zagraniczni w ciągu 2019 r. skorzystali z 18,7 mln noclegów [6]. Oznacza to, że 
średnio w skali roku jeden turysta zagraniczny nocujący w turystycznych obiek-
tach noclegowych skorzystał z polskiej bazy noclegowej w wymiarze 2,5 nocy. 

W zakresie turystyki krajowej należy wskazać, że w ciągu 2019 r. mieszkańcy 
Polski odbyli łącznie 75,1 mln podróży w większości krajowych (59,8 mln; 79,6% 
podróży) z tego 34,5 mln podróży krótkookresowych (2–4 dni) oraz 25,3 mln po-
dróży trwających 5 dni lub dłużej. Podróży zagranicznych Polacy odbyli 15,3 mln 
i przeważnie trwały one 5 dni lub dłużej (12,4 mln). W ciągu 2019 r. 28,2 mln 
turystów krajowych skorzystało w kraju z turystycznych obiektów noclegowych 
posiadających 10 lub więcej miejsc noclegowych. Zanotowano w nich 74,7 mln 
noclegów [6], [7]. W 2019 r. 20,8 mln Polaków w wieku 15+ (64,1% tej grupy 
wiekowej) uczestniczyło w przynajmniej jednym prywatnym wyjeździe tury-
stycznym [6]. Liczba wyjazdów turystycznych zrealizowanych przez gospodar-
stwa domowe wyniosła 41,4 mln, co oznacza, że jedno gospodarstwo domowe 
uczestniczyło średnio w 3 wyjazdach. Przeciętnie w jednym wyjeździe uczestni-
czyły 2 osoby [6]. 

Polski Instytut Ekonomiczny (PIE) wskazuje, że polski sektor turystyczny ob-
sługuje głównie turystów krajowych (79%), a mniejszość to turyści zagraniczni 
(21%). Jednak to turystyka przyjazdowa stanowiła w 2018 r. źródło przeszło po-
łowy (55,4%) jego przychodów (34,5 mld PLN wydatków turystów zagranicznych 
w Polsce), a mniej niż połowa (44,5%) pochodziła z turystyki krajowej (27,7 mld 
PLN wydatków turystów krajowych w Polsce) [3]. 

4.  Atrakcyjność turystyczna Polski 

W 2019 r. Polska zajmowała w Indeksie Atrakcyjności i Konkurencyjności Tu-
rystycznej 42. miejsce na 140 krajów. Jako największe atuty naszego kraju wska-
zano bezpieczeństwo, zdrowie i higienę, dostępność technologii informacyjno-
komunikacyjnych, otwartość międzynarodową, konkurencyjność cenową oraz 
zasoby ludzkie i rynku pracy. Powyżej średniej światowej Polska lokowała się 
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także w obszarze zasobów kulturowych. Poniżej średniej oceniono zaś zrówno-
ważenie środowiskowe, priorytet polityki turystycznej oraz stworzoną przez 
państwo przyjazność środowiska dla prowadzenia działalności biznesowej. Nie-
wiele ponad średnią światową Polska osiągnęła w infrastrukturze transportu po-
wietrznego [40]. 

W 2019 r. z turystycznych obiektów noclegowych w Polsce skorzystało 36,5 mln 
turystów (o 5,6% więcej niż rok wcześniej), z czego 35,7 mln osób w obiektach 
posiadających 10 lub więcej miejsc noclegowych [6], [7], [8]. Liczba noclegów 
udzielonych turystom wyniosła 96,1 mln. W obiektach posiadających 10 lub wię-
cej miejsc noclegowych turyści skorzystali z 93,3 mln noclegów, w tym turyści 
zagraniczni z 18,7 mln [6], [7]. Zgodnie z danymi United Nations World Tourism 
Organization (UNWTO) i World Travel & Tourism Council (WTTC) liczba międzyna-
rodowych przyjazdów turystycznych do Polski w 2019 r. wyniosła zaś 18,2 mln [40]. 
Szczyt sezonu turystycznego w Polsce przypada na lipiec i sierpień (w 2019 r. 
25% ogółu rocznych zakwaterowań) lub, patrząc szerzej, na okres od maja do 
września (w 2019 r. 52% ogółu zakwaterowań) [6]. 

Liczba turystycznych obiektów noclegowych w Polsce w 2019 r. wynosiła 
19,2 tys., z czego 11,251 tys. posiadało 10 lub więcej miejsc noclegowych, a 7,9 tys. 
mniej. Oferowały one 891,2 tys. miejsc noclegowych, z czego 825,5 tys. było  
w obiektach posiadających 10 lub więcej miejsc [6]. Liczba miejsc do spania  
w obiektach posiadających 10 lub więcej miejsc noclegowych lokuje Polskę  
w drugiej dziesiątce krajów UE – na poziomie zbliżonym do Szwecji (w 2018 r. – 
816 tys. miejsc) i troszkę wyższym niż Czechy (w 2018 r. 741 tys. miejsc) [25].  
W strukturze turystycznych obiektów noclegowych w Polsce wyróżnić należy: 
pokoje gościnne / kwatery prywatne (6976), kwatery agroturystyczne (4099), 
obiekty hotelowe (4229)1, pozostałe obiekty noclegowe2 (3862). Wśród obiek-
tów posiadających 10 lub więcej miejsc do spania obiekty hotelowe oferowały 
369 tys. miejsc noclegowych, a pozostałe obiekty noclegowe 456,5 tys. [6], [7]. 
Najwięcej hoteli zlokalizowanych było w województwie małopolskim (391; 
14,8% ogółu hoteli w kraju). Najwięcej ośrodków wczasowych (354, tj. 32,3% 
obiektów tego typu w kraju) oraz zespołów domków turystycznych (148, tj. 

                                                 
1  Tj. hotele, motele, pensjonaty, inne obiekty hotelowe. W 2019 r. najwięcej było hoteli  

3-gwiazdkowych (1318), 2-gwiazdkowych (559), 4-gwiazdkowych (418), 1-gwiazdkowych (136), 
natomiast 5-gwiazdkowych było najmniej (76). Hotele oferowały turystom 286,231 tys. miejsc 
w ponad 141,383 tys. pokoi. Najwięcej miejsc noclegowych było w hotelach 3- i 4-gwiazdko-
wych (odpowiednio 122 tys. i 82 tys.), hotele 5-gwiazdkowe zaś dysponowały 19 tys. miejsc 
noclegowych [6], [7]. 

2  Tj. domy wycieczkowe (39), schroniska (38), schroniska młodzieżowe (36), szkolne schroniska 
młodzieżowe (262), ośrodki wczasowe (1095), ośrodki kolonijne (94), ośrodki szkoleniowo-wy-
poczynkowe (403), domy pracy twórczej (32), zespoły domków turystycznych (582), kempingi 
(160), pola biwakowe (164), hostele (185), zakłady uzdrowiskowe (210), pozostałe niesklasyfi-
kowane (545) [7]. 
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25,4%) znajdowało się zaś w województwie zachodniopomorskim. Najwięcej po-
kojów gościnnych było natomiast w województwach pomorskim, zachodniopo-
morskim oraz małopolskim [6], [7]. 

Należy wskazać 25 flagowych atrakcji turystycznych Polski w 2019 r. Każdą  
z nich odwiedziło w tamtym roku co najmniej 1 mln osób. Wśród wspomnianych 
miejsc 9 związanych było z dziedzictwem kulturowym, 4 z przestrzenią sacrum 
(religią), 5 z walorami przyrodniczymi, 3 z życiem miasta (w jego specyficznych 
odsłonach), 2 z doświadczeniem edukacyjnym, 1 z aktywnością fizyczną oraz 1  
z rozrywką. Przedstawia je tabela 1. Miejsca dziedzictwa kulturowego, przestrze-
nie sacrum oraz dziedzictwo przyrodnicze były najistotniejszymi flagowymi 
atrakcjami Polski (patrz tabela 2). Warto zauważyć, że przestrzenie sacrum są 
częścią dziedzictwa kulturowego. W 2015 r. wśród flagowych atrakcji było także 
Sanktuarium Matki Bożej Bolesnej Królowej Polski w Licheniu (1,2 mln odwie-
dzających), jednak w 2019 r. zostało ono odwiedzone przez około 800–900 tys. 
osób [13], [19]. 

Tabela 1. Flagowe atrakcje turystyczne w Polsce w 2019 r. 

Lp. Atrakcja 
Liczba odwiedzających 
w 2019 r. w mln osób 

Rodzaj atrakcji 

1. 
Muzeum Łazienki Królewskie w War-
szawie  

4,97 DZIEDZICTWO 

2. 
Sanktuarium Matki Bożej Często-
chowskiej na Jasnej Górze 

4,4 SACRUM 

3. Tatrzański Park Narodowy  3,95 PRZYRODA 

4. 
Muzeum Pałacu Króla Jana III w Wi-
lanowie 

3,1 DZIEDZICTWO 

5. 
Państwowe Muzeum Auschwitz-Bir-
kenau w Oświęcimiu 

2,32 DZIEDZICTWO 

6. Karkonoski Park Narodowy  2,16 PRZYRODA 

7. 
Muzeum Żup Krakowskich w Wie-
liczce  

2,08 DZIEDZICTWO 

8. 
Sanktuarium Bożego Miłosierdzia  
w Krakowie-Łagiewnikach  

ok 2  SACRUM 

9. 
Sanktuarium Narodowe Matki Bożej 
Fatimskiej Zakopane-Krzeptówki 

2  
(w 2015 r.) 

SACRUM 

10. Stadion Narodowy w Warszawie  blisko 2 MIEJSKA 

11. 
Sanktuarium Pasyjno-Maryjne  
w Kalwarii Zebrzydowskiej 

ponad 1,8 SACRUM 

12. Aquapark Wrocław 1,75 AKTYWNOŚĆ FIZYCZNA 

13. Zoo Wrocław  1,65 EDUKACJA 

14. Energylandia Park Rozrywki w Zatorze 1,6 ROZRYWKA 
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Tabela 1. Flagowe atrakcje turystyczne w Polsce w 2019 r. (cd.) 

Lp. Atrakcja 
Liczba odwiedzających 
w 2019 r. w mln osób 

Rodzaj atrakcji 

15. 
Zamek Królewski na Wawelu – Pań-
stwowe Zbiory Sztuki 

1,59 DZIEDZICTWO 

16. Woliński Park Narodowy 1,5 PRZYRODA 

17. 
Muzeum Historyczne Miasta Kra-
kowa 

1,32 DZIEDZICTWO 

18. Centrum Nauki Kopernik w Warszawie 1,12 EDUKACJA 

19. 
Szlak Zabytków Techniki Wojewódz-
twa Śląskiego 

1,2 DZIEDZICTWO 

20. Wielkopolski Park Narodowy 1,2 PRZYRODA 

21. Muzeum Narodowe w Krakowie 1,17 DZIEDZICTWO 

22. Molo w Sopocie 1,17 MIEJSKA 

23. 
Hala Widowiskowa Spodek w Kato-
wicach  

1,08 MIEJSKA 

24. 
Zamek Królewski w Warszawie – 
Muzeum. Rezydencja Królów i Rze-
czypospolitej 

1,03 DZIEDZICTWO 

25. Kampinoski Park Narodowy 1 PRZYRODA 

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [2], [12], [13], [16], [20], [21], [24], [31]. 

Tabela 2. Liczba i odsetki odwiedzających flagowe atrakcje Polski w 2019 r. według ich rodzajów 

Lp. Rodzaj atrakcji flagowych 
Liczba odwiedzających  
w 2019 r. w mln osób 

Odsetek  
odwiedzających 

1. DZIEDZICTWO 18,77 38,19% 

2. SACRUM 10,2 20,75% 

3. PRZYRODA 9,81 19,96% 

4. MIEJSKA 4,25 8,65% 

5. EDUKACJA 2,77 5,64% 

6. AKTYWNOŚĆ FIZYCZNA 1,75 3,56% 

7. ROZRYWKA 1,6 3,26% 

SUMA 49,15 100,00% 

Źródło: opracowanie własne. 

Największe polskie atrakcje przyciągają turystów z wielu państw świata,  
a organizowane wydarzenia zwiększają zainteresowanie odwiedzających3. Waż-

                                                 
3  Przykładowo Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Krakowie-Łagiewnikach przed pandemią  

COVID-19 odwiedzało (nawiedzało) rokrocznie około 2 mln pielgrzymów z 90–100 krajów 
świata. Rekord został odnotowany w 2016 r., czyli Roku Miłosierdzia i Światowych Dni Mło-
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nymi atrakcjami turystycznymi przyciągającymi największą liczbę odwiedzają-
cych były historyczne centra miast, tj. Stare Miasto w Warszawie (szacunek 
liczby odwiedzających to 12,2 mln osób w 2012 r.), Stare Miasto w Krakowie 
(szacunek 10,5 mln osób w 2015 r.), Stare Miasto w Gdańsku (które podczas sa-
mego Jarmarku Dominikańskiego w 2015 r. odwiedziło szacunkowo 6 mln osób), 
Stare Miasto we Wrocławiu (szacunek 3 mln osób w 2015 r.), średniowieczny 
zespół miejski Torunia (szacunek 1,6 mln osób w 2013 r.) [20], [21], [24]. Wśród 
wydarzeń w 2019 r., oprócz Gdańskiego Jarmarku Dominikańskiego (ponad  
6 mln gości), istotnie przekonała odwiedzających także Industriada (Święto 
Szlaku Zabytków Techniki Województwa Śląskiego) (1 mln odwiedzających) [21]. 
Wskazuje to, iż za fundamentalną część polskiej turystyki należy uznać turystykę 
dziedzictwa kulturowego. Miejsca dziedzictwa kulturowego przyciągają miliony 
odwiedzających i generują pozytywne efekty zewnętrzne [24].  

5.  Udział turystyki w PKB Polski oraz w zatrudnieniu krajowym 

W 2015 r. szacowana według metodologii World Travel & Tourism Council 
(WTTC) wartość Produktu Krajowego Brutto (PKB) wytworzonego przez polski 
przemysł turystyczny w cenach realnych wynosiła 30,14 mld PLN, cała zaś go-
spodarka turystyczna wygenerowała 77,91 mld PLN. Stanowiło to odpowiednio 
1,68% oraz 4,34% PKB Polski [30].  

Zgodnie z danymi Eurostatu w 2017 r. gospodarka polska należała do jednej 
z najmniej opartych na turystyce w całej Unii Europejskiej (UE). Wkład turystyki 
do PKB Polski zgodnie z danymi Eurostatu wynosił 1,47% [25].  

PIE wskazał, że wartość dodana do polskiego PKB wygenerowana przez 
branżę turystyczną w 2018 r. wyniosła bezpośrednio 1,3% PKB (26,65 mld PLN). 
Wpływ pośredni wyniósł 86,02 mld PLN, a indukowany 28,24 mld PLN. Całkowity 
udział sektora turystyki w wartości dodanej wytworzonej przez polską gospo-
darkę w 2018 r. oszacowano zatem na 6,6% PKB (140,92 mld PLN). Przyjęto ge-
neralne wskazanie, iż całkowity udział turystyki w tworzeniu polskiego PKB  
w 2018 r. wyniósł 4% [3]. Z danych GUS wynika, że łączne wydatki zagranicznych 
turystów i wycieczkowiczów (odwiedzających jednodniowych) w Polsce w 2019 r. 
wyniosły 61 mld PLN, a turystów krajowych na krajowe wyjazdy z noclegami  
30,9 mld PLN [6]. 

Zgodnie z danymi UNWTO i WTTC wkład sektora podróży i turystyki do pol-
skiego PKB w 2019 r. wynosił 1,9% (11,168 mld USD) [40]. 

                                                 
dzieży, kiedy to obiekt został odwiedzony przez ponad 5 mln osób z ponad 170 krajów świata. 
W czasie pandemii liczba osób fizycznie nawiedzających Sanktuarium zmalała. W 2021 r. było 
to około 1 mln pielgrzymów, ale bardzo wzrosła liczba wirtualnych pielgrzymów ze względu na 
transmisje radiowe, telewizyjne i internetowe – są to miliony ludzi tygodniowo [13]. 



128 Katarzyna Agnieszka OBŁĄKOWSKA 

W 2018 r. branża turystyczna w Polsce przyczyniła się bezpośrednio do utrzy-
mania 433,7 tys. miejsc pracy (2,6% zatrudnienia krajowego), oraz poprzez 
wpływ pośredni 700,55 tys. i indukowany 221,37 tys. Oznacza to, że turystyka 
wspierała blisko 1,36 mln miejsc pracy, czyli około 8% w Polsce [3]. Zgodnie  
z danymi UNWTO i WTTC zatrudnionych w tym sektorze było 332,5 tys. osób, co 
stanowiło 2% krajowego zatrudnienia [40]. 

6.  Wybuch pandemii COVID-19 i scenariusze dla sektora turystyki 

11 marca 2020 r. Światowa Organizacja Zdrowia (World Health Organization 
– WHO) oceniła, że COVID-19 można scharakteryzować jako pandemię.  
13 marca Europa stała się epicentrum pandemii, gdzie odnotowano więcej przy-
padków i zgonów niż w reszcie świata razem wziętej, z wyjątkiem Chińskiej Re-
publiki Ludowej [41]. W Polsce pierwszy przypadek koronawirusa odnotowano 
4 marca [26]. W odpowiedzi na pandemię COVID-19 państwa na świecie po-
wszechnie zastosowały narzędzia w postaci restrykcji, które silnie uderzyły  
w sektor turystyki i łącznie ustanowiły zakaz podróżowania oraz zamrożenie sek-
tora turystyki, czyli całkowity zakaz lub znaczne ograniczenie działalności przed-
siębiorstw z tego sektora. Działania władz Rzeczypospolitej Polskiej (RP) w tym 
zakresie rozpoczęły się 2 marca 2020 r. Od 14 marca ogłoszono na obszarze RP 
stan zagrożenia epidemicznego, a od 20 marca stan epidemii. Od 15 marca za-
wieszono międzynarodowe pasażerskie połączenia lotnicze i kolejowe. Wszyst-
kie osoby powracające do kraju zobowiązano do odbycia 14-dniowej kwaran-
tanny w miejscu zamieszkania. Zamknięto granice dla obcokrajowców. Do końca 
marca 2020 r. większość państw w odpowiedzi na pandemię COVID-19 zamknęło 
całkowicie lub częściowo swoje granice dla osób niebędących ich obywatelami 
lub rezydentami [25]. Ta nagła i nieoczekiwana zmiana w szerokim otoczeniu 
przedsiębiorstw turystycznych miała natychmiastowy negatywny wpływ na ich 
wyniki i przeniosła branżę turystyczną w czas zastoju [38]. W dalszym okresie 
trwania pandemii sektor ten doświadczał okresów zaostrzania i luzowania obo-
strzeń dla jego działalności w zależności od liczby zachorowań. 

Działania podjęte przez władze państw na całym świecie w odpowiedzi na 
pandemię COVID-19 stanowiły najpoważniejsze ograniczenie podróży w historii. 
Przełożyło się to na dotychczas niespotkane negatywne skutki dla tej branży. 
UNWTO wskazało, że koszt związany z ograniczeniami podróżowania wprowa-
dzonymi w odpowiedzi na COVID-19 ma wymiar historyczny [36]. 

Konferencja Narodów Zjednoczonych ds. Handlu i Rozwoju (United Nations 
Conference on Trade and Development – UNCTAD) w czerwcu 2020 r. założyła 
trzy scenariusze wpływu zamrożenia sektora turystyki międzynarodowej na go-
spodarkę światową:  
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— scenariusz umiarkowany (optymistyczny) (ang. moderate, optimistic): w każ-
dym kraju usuwana jest 1∕3 rocznych wydatków na turystykę przyjazdową, co 
jest ekwiwalentem czteromiesięcznego przestoju w turystyce międzynaro-
dowej lub 80% spadku w ciągu pięciu miesięcy i generowałoby makroekono-
miczne globalne straty w wysokości 1,2 bln USD;  

— scenariusz pośredni (ang. intermediate): usunięcie w każdym kraju 2∕3 rocz-
nych wydatków na turystykę przyjazdową, co byłoby odpowiednikiem 
ośmiomiesięcznego przestoju w turystyce międzynarodowej lub 80% spadku 
w ciągu dziesięciu miesięcy i spowodowało straty o wartości 2,2 bln USD; 

— scenariusz dramatyczny (ang. dramatic): usunięcie w każdym kraju całości 
wydatków w turystyce przyjazdowej, co byłoby równoważne prawie dwuna-
stomiesięcznemu przestojowi w turystyce międzynarodowej i generowałoby 
stratę w wysokości 3,3 bln USD [11].  
Należało oczywiście rozszerzyć te scenariusze o zamrożenie turystyki krajo-

wej. W scenariuszu dramatycznym, zakładającym zakaz podróży zarówno mię-
dzynarodowych, jak i krajowych oraz całkowite zamrożenie sektora turystyki 
przez rok, zagrożonych mogło być nawet 10% światowego PKB (13,5 bln USD)  
i przeszło 300 mln miejsc pracy (10% światowego zatrudnienia). UNCTAD i WTTC 
prognozowały w czerwcu 2020 r., że turystyka po kryzysie COVID-19 prawdopodob-
nie odrodzi się wolniej niż inne branże. Może to trwać nawet 19 miesięcy [11]. 

Oparcie polskiej gospodarki i rynku pracy w mniejszym stopniu (na tle euro-
pejskim) na turystyce pozwalało prognozować, że polska gospodarka i rynek 
pracy w mniejszym też stopniu niż inne gospodarki UE odczują wpływ kryzysu 
COVID-19. W scenariuszu dramatycznym zagrożone bezpośrednio było pomię-
dzy 1,3% a 1,9% PKB (około 35 mld PLN) i 2,6% krajowego zatrudnienia (około 
430 tys. miejsc pracy). Biorąc zaś pod uwagę wpływy bezpośrednie, pośrednie  
i indukowane turystyki, zagrożone mogło być około 6,6% PKB (około 150 mld 
PLN) i 8% krajowego zatrudnienia (1,36 mln miejsc pracy).  

7.  Ograniczenie ruchu turystycznego w Polsce w pierwszym roku 
pandemicznym oraz scenariusz i metoda środka 

W 2020 r., w porównaniu z 2019 r., odnotowano spadek wydatków zagra-
nicznych odwiedzających (turystów i wycieczkowiczów) oraz turystów krajo-
wych w Polsce o 45%. Spadek wydatków turystów zagranicznych wyniósł 64%,  
a spadek wydatków turystów krajowych na krajowe wyjazdy z noclegami wy-
niósł 28%. Biorąc pod uwagę te i inne wskaźniki zaprezentowane w tabeli 3 na-
leży stwierdzić, iż w skali kraju w Polsce w 2020 r. zrealizował się scenariusz 
UNCTAD pośredni w turystyce przyjazdowej oraz scenariusz umiarkowany (op-
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tymistyczny) w turystyce krajowej. Możemy powiedzieć, iż mieliśmy w Polsce do 
czynienia ze scenariuszem środka.  

W 2020 r. z noclegów w turystycznych obiektach noclegowych w Polsce sko-
rzystało tylko 18,8 mln osób, co oznacza spadek o 48,5% w stosunku do 2019 r. 
(w tym 17,9 mln skorzystało z obiektów posiadających 10 lub więcej miejsc noc-
legowych – spadek rok do roku o 49,9%). Turystów zagranicznych było 2,3 mln 
(spadek o 69,8%). Liczba noclegów udzielonych turystom w 2020 r. wyniosła 54 
mln (spadek o 43,8%), w tym 6,7 mln była to usługa dla turystów zagranicznych 
(spadek o 64,7%). W obiektach posiadających 10 lub więcej miejsc noclegowych 
turyści skorzystali z 51,4 mln noclegów (spadek o 45%), w tym turyści zagraniczni 
z 6,6 mln (spadek o 64,7%) [8] [9].  

Liczba mieszkańców Polski w wieku 15 lat lub więcej, uczestniczących w 2020 r. 
w przynajmniej jednym prywatnym wyjeździe turystycznym, z co najmniej jed-
nym noclegiem, wyniosła 14,1 mln, czyli była niższa o 32,1% w porównaniu  
z 2019 r. W pierwszym roku pandemicznym podróżowało zatem 43,6% miesz-
kańców Polski w wieku 15+, co oznacza spadek o 20,5%. Głównym powodem 
rezygnacji z podróży był koronawirus SARS-CoV-2 (36,9%), powody finansowe 
(21,7%) oraz brak motywacji do podróży (11,3%). Jedno gospodarstwo domowe 
w Polsce uczestniczyło średnio w 2 wyjazdach (przed pandemią w 3) [8]. 

Tabela 3. Spadki wskaźników turystycznych pomiędzy 2019 a 2020 r. 

Rodzaj 
wskaźnika 

Wskaźnik 2019 2020 
Wielkość 
spadku 

O
G

Ó
LN

E 

Wydatki odwiedzających zagranicznych i tury-
stów krajowych w Polsce (w mld PLN) 

91,9 52,2 43% 

Liczba turystów korzystających z noclegów w tu-
rystycznych obiektach noclegowych w Polsce  
(w mln osób) 

36,5 18,8 48% 

Liczba turystów korzystających z noclegów w tu-
rystycznych obiektach noclegowych w Polsce  
w obiektach posiadających 10 lub więcej miejsc 
noclegowych (w mln osób) 

35,7 17,9 50% 

Liczba noclegów udzielonych turystom przez tury-
styczne obiekty noclegowe w Polsce (w mln osób) 

96,1 54 44% 

Liczba noclegów udzielonych turystom przez tury-
styczne obiekty noclegowe w Polsce posiadające 
10 lub więcej miejsc noclegowych (w mln osób) 

93,3 51,4 45% 

Liczba noclegów udzielonych turystom przez tury-
styczne obiekty noclegowe w Polsce posiadające 
mniej niż 10 miejsc noclegowych (w mln osób) 

2,8 2,6 7% 
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Tabela 3. Spadki wskaźników turystycznych pomiędzy 2019 a 2020 r. (cd.) 

Rodzaj 
wskaźnika 

Wskaźnik 2019 2020 
Wielkość 
spadku 

TU
R

YS
TY

K
A

 P
R

ZY
JA

ZD
O

W
A

 

Wydatki zagranicznych odwiedzających (turystów 
i wycieczkowiczów) w Polsce (w mld PLN) 

61 27,4 55% 

Wydatki zagranicznych turystów w Polsce (w mld 
PLN) 

37,1 13,4 64% 

Liczba turystów zagranicznych w Polsce (w mln 
osób) 

21,2 8,4 60% 

Liczba odwiedzających zagranicznych w Polsce  
(w mln osób) 

67,4 42,7 37% 

Liczba turystów zagranicznych nocujących w tury-
stycznych obiektach noclegowych posiadających 
10 lub więcej miejsc noclegowych w Polsce  
(w mln osób) 

7,5 2,3 69% 

Liczba noclegów udzielonych turystom zagranicz-
nym przez turystyczne obiekty noclegowe posia-
dające 10 lub więcej miejsc noclegowych w Polsce 
(w mln) 

18,7 6,6 65% 

TU
R

YS
TY

K
A

 K
R

A
JO

W
A

 

Wydatki mieszkańców Polski związane z podró-
żami (w mld PLN) 

79,5 48,3 39% 

Wydatki mieszkańców Polski na krajowe wyjazdy 
z noclegami (w mld PLN) 

30,9 24,8 20% 

Liczba podróży zrealizowanych przez mieszkań-
ców Polski (w mln) 

75,1 53 29% 

Liczba podróży zrealizowanych przez mieszkań-
ców Polski w wieku 15+ (w mln) 

63,6 44,8 30% 

Liczba mieszkańców Polski w wieku 15+ uczestni-
czących w przynajmniej jednym prywatnym wy-
jeździe turystycznym (w mln osób) 

20,8 14,1 32% 

Odsetek podróżujących Polaków w wieku 15+ 64,1% 43,6% 21% 

Liczba turystów krajowych nocujących w tury-
stycznych obiektach noclegowych posiadających 
10 lub więcej miejsc noclegowych w Polsce  
(w mln osób) 

28,2 15,6 45% 

Liczba noclegów udzielonych turystom krajowym 
przez turystyczne obiekty noclegowe posiadające 
10 lub więcej miejsc noclegowych w Polsce  
(w mln) 

74,7 47,4 37% 

Źródło: opracowanie własne w oparciu o [6], [7], [8], [9]. 

W 2020 r. największa liczba turystów w Polsce odwiedziła Warszawę, jednak 
w porównaniu z 2019 r. było ich zdecydowanie mniej [8]. Liczba odwiedzających, 
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którzy przyjechali do Warszawy w 2019 r., wyniosła 10,09 mln osób (7,26 mln 
krajowych oraz 2,83 mln zagranicznych), z czego 3,8 mln osób skorzystało w sto-
licy z bazy noclegowej (udzielono 6,5 mln noclegów). Największą atrakcją War-
szawy według nich było Stare Miasto i najchętniej oddawali się oni zwiedzaniu 
(46%) [32]. W 2020 r. liczba odwiedzających Warszawę wyniosła 3,3 mln  
(2,6 mln krajowych oraz 0,7 mln zagranicznych), z czego 1,3 mln osób skorzystało 
z warszawskich obiektów noclegowych (udzielono 2,3 mln noclegów). Odnoto-
wano zatem spadek liczby odwiedzających o 67% w stosunku do roku poprzed-
niego. Sprawy służbowe / interesy były istotniejszym celem przyjazdów niż rok 
wcześniej (2020: 17%; 2019: 9%), a zwiedzanie zabytków zmniejszyło istotność 
(26%). Spadek wkładu gospodarki turystycznej w PKB Warszawy w 2020 r. w po-
równaniu do 2019 r. oszacowano na −36%, a w zatrudnienie na −1,8% [33]. Ko-
lejnymi powiatami, w których w 2020 r. turyści nocowali najczęściej w Polsce, 
były: Kraków z 818,2 tys. turystów (spadek liczby turystów o 70% w porównaniu 
z 2019 r.), powiat tatrzański z 725,2 tys. (spadek o 37%), Gdańsk z 639,9 tys. 
(spadek o 47%), Wrocław z 595,1 tys. (spadek o 58%), powiat kołobrzeski z 559,0 tys. 
(spadek o 34%) oraz karkonoski z 551,5 tys. (spadek o 29%) [8]. 

Wiele państw, w tym Rzeczypospolita Polska, wdrożyło szereg instrumentów 
wsparcia (w tym finansowego) dla podmiotów sektora podróży, w ramach poli-
tyki antykryzysowej, zmniejszając skalę negatywnych skutków kryzysu pande-
micznego COVID-19 dla tych podmiotów. Działania wspierające sektor podejmo-
wane były także przez władze samorządowe, w tym miejskie. Miasta turystyczne 
stanęły przed widmem kryzysu gospodarczego i problemów społecznych. Ratun-
kiem okazała się strategia środka, tj. kiedy sytuacja epidemiczna na to pozwa-
lała, wprowadzano stopniowe (etapowe) restarty/odmrożenia gospodarki  
i przedsiębiorstw (znosząc zakazy prowadzenia działalności, umożliwiając dzia-
łalność przy spełnieniu epidemicznych wymogów) oraz społeczeństw (znosząc 
powszechny nakaz przebywania w domu czy zakaz przemieszczania się) cały czas 
monitorując sytuację epidemiczną i lokalne przypadki zakażeń [15]. Strategię tę 
możemy nazwać narzędziem polityki antykryzysowej w sektorze turystycznym. 
Pandemia stała się ponadto w sektorze turystycznym katalizatorem innowacji 
bazujących na nowych technologiach, a także okresem dyskusji nad polityką roz-
woju turystyki w kolejnych latach [15].  

Podsumowanie 

Najistotniejsze dla polityki turystycznej jako części polityki gospodarczej 
wskaźniki dotyczące sektora turystyki uwidaczniają, że sektor ten przed pande-
mią COVID-19 odpowiadał w Polsce bezpośrednio za pomiędzy 1,3% a 1,9% pol-
skiego PKB i 2,6% krajowego zatrudnienia. Biorąc zaś pod uwagę wpływy bezpo-
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średnie, pośrednie i indukowane – za około 6,6% PKB i 8% krajowego zatrudnie-
nia. Od strony społecznej należy wskazać, że 64,1% społeczeństwa polskiego  
w wieku 15+ uczestniczyło w prywatnych wyjazdach turystycznych, realizując 
poprzez nie swoje potrzeby osobiste (wypoczynkowe, poznawcze, relacyjne, ro-
dzinne, zdrowotne, religijne, sentymentalne, rozwoju osobistego, sportowe, za-
kupowe itp.) oraz zawodowe (spotkania, konferencje, szkolenia, kursy, semina-
ria, wystawy, targi itp.).  

Odwiedzający Polskę z zagranicy byli to głównie goście jednego dnia (76,1%). 
Turyści stanowili tylko 23,9% odwiedzających przyjazdowych. Polskę odwiedzali 
głównie mieszkańcy krajów sąsiednich (60% przyjeżdżających), najczęściej oby-
watele Niemiec. Polski sektor turystyczny obsługiwał głównie turystów krajo-
wych (79%), turyści zagraniczni stanowili mniejszość (21%). Jednak to turystyka 
przyjazdowa była w 2019 r. źródłem przeszło połowy jego przychodów (55,4%), 
a mniej niż połowa pochodziła z turystyki krajowej (44,5%). W polskiej turystyce 
bardzo istotne były atrakcje dziedzictwa kulturowego, miejsca sacrum oraz dzie-
dzictwo przyrodnicze. 

W pierwszym roku pandemii COVID-19 ruch turystyczny w Polsce uległ istot-
nemu ograniczeniu. Narzędzia wdrożone w ramach polityki antypandemicznej 
przez władze państw na całym świecie, w tym przez władze Rzeczypospolitej Pol-
skiej, w odpowiedzi na pandemię COVID-19, stanowiły najpoważniejsze ograni-
czenie podróży w historii. W połowie kwietnia 2020 r. 96% destynacji turystycz-
nych na świecie objętych było restrykcjami, a około 90% całkowitym lub częścio-
wym zamknięciem granic państwowych dla turystów [25]. Instrumenty tej poli-
tyki w postaci zakazu podróżowania oraz zamrożenia sektora turystyki przeło-
żyły się na niespotkane w historii negatywne skutki dla branży turystycznej oraz 
dla wypełniania przez ten sektor roli gospodarczej, a także jego ról w wymiarze 
społecznym, kulturowym oraz potrzeb osobistych ludzi. Brak możliwości podró-
żowania należy rozpatrywać w kategoriach skutków we wszystkich wymiarach 
oddziaływania turystyki. Państwa wdrożyły jednak także szereg instrumentów 
wsparcia dla podmiotów sektora podróży w ramach polityki antykryzysowej oraz 
realizowały strategię środka umożliwiającą funkcjonowanie turystyki w bardziej 
lub mniej ograniczonym zakresie pomimo trwania pandemii. 

W pierwszym roku pandemii w polskim sektorze turystycznym zrealizował 
się scenariusz środka. W 2020 r., w porównaniu z 2019 r., odnotowano spadek 
wydatków zagranicznych odwiedzających (turystów i wycieczkowiczów) oraz tu-
rystów krajowych w Polsce o 43%. Spadek wydatków turystów zagranicznych 
wyniósł 64%, co oznacza scenariusz UNCTAD pośredni. Natomiast spadek wy-
datków turystów krajowych na krajowe wyjazdy z noclegami wyniósł 20%, co 
oznacza scenariusz UNCTAD umiarkowany (optymistyczny). 
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